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  چکیده

آمد در ایجاد شناخت کافی از سرزمین و پراکنش یافتگی، ابزاري کارسازي توسعهمدل

یافتگی مناطق سازي سطوح توسعههدف پژوهش حاضر مدلتوسعه آن است. از این رو، 

. این پژوهش به لحاظ هدف کاربردي و از استروستایی بخش مرکزي شهرستان بویراحمد 

صورت پذیرفته  ها، تحقیقی کمی است که به شیوه پیمایشنظر تجزیه و تحلیل عددي داده

خانوار و بالاتر بخش مرکزي شهرستان بویراحمد  20ي آماري پژوهش، روستاهاي جامعه .است

ها، افزون بر گردآوري دادهي مورد مطالعه قرار گرفتند. برا ،خانوار 566که است روستا) 89(

ته به کار نامه محقق ساخهاي بایگانی شده)، پرسشهاي آماري استان و گزارشاسَناد (سالنامه

نامه حکایت گی پرسش) به دست آمده، از بهینه955/0 -561/0رفت. ضریب آلفاي کرونباخ (

ها انتخاب و از وار شاخصیافتگی، با نگرشی اندامتوسعه سازي سطوحداشت. به منظور مدل

هاي فازي، تحلیل سلسله مراتبی و روش وایکور استفاده به عمل آمد. مقاله تئوري مجموعه

در واقع در دهد. یافتگی مناطق ارایه میي توسعهر رویکرد جدیدي براي سنجش درجهحاض

ها از گیرند که وضعیت آنهایی مورد سنجش قرار میآلاین رویکرد روستاها بر مبناي ایده

یافتگی مشخص است. تحلیل نتایج حاصل از رویکرد مذکور نشان داد که لحاظ توسعه

(دامنه میانگین بین صفر و  387/0یافتگی ي توسعهمیانگین درجهروستاهاي مورد مطالعه با 

  ي یافتگی قرار دارند. فزون بر آن، بالاترین درجهیک) در وضعیت نامناسبی از لحاظ توسعه

درصد از  63به  این روستا کهنحوي  به) تعلق دارد 635/0یافتگی به روستاي سرابتاوه (توسعه

ي ررسی دسترسی دارد. همچنین روستاي گاوبرگ با درجههاي مورد بشاخصآل سطح ایده

  باشد.ي وضعیت بحرانی آن روستا میدر انتها قرار دارد که بیان کننده 182/0یافتگی توسعه

  سازي، توسعه روستایی، تئوري مجموعه فازي، وایکور، بویراحمدمدلکلید واژگان: 

                                                
 گروه مدیریت توسعه -ي کشاورزيدانشکده -دانشگاه یاسوج -خیابان دانشجو -میدان معلم -یاسوج . نویسنده مسئول: ١

  75918 -74831کدپستی:  -روستایی
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  مقدمه

 روند تبدیل شتابان روستاها به شهر شهري و -ي روستاییهاي گستردهاگر چه مهاجرت

ي اخیر شده است، لیکن هنوز نواحی هاسالکاهش نسبت جمعیت روستایی در  موجب

هاي طبیعی کشور را به خود اختصاص داده و نقش اي از جمعیت و عرصهروستایی بخش عمده

براین، نقش ). بنا1: 1390اساسی در حیات اقتصادي و اجتماعی کشور بر عهده دارد (رضوانی، 

ي اقتصادي، اجتماعی و سیاسی در مقیاس محلی، و جایگاه روستاها در فرآیندهاي توسعه

نیافتگی مناطق روستایی چون فقر گسترده، المللی و پیامدهاي توسعهاي، ملی، بینمنطقه

نشینی شهري و غیره موجب لزوم توجه نابرابري فرآیند رشد جمعیت، بیکاري، مهاجرت، حاشیه

). 33: 1387(ازکیا، دهد را نشان میي شهري ي روستایی و حتی تقدم آن بر توسعهوسعهبه ت

گونه مشکلات و ریزي روستایی به عنوان یک ساز و کار جهت از بین بردن اینبنابراین، برنامه

ي روستایی و جلوگیري از انهدام منابع طبیعی تعدیل در جابجایی جمعیت، براي توسعه

آگاهی از پراکنش ). 2: 1388محمدي، پذیر بسیار ضروري است (خداپناه و بیکتجدیدپذیر و نا

ي توسعه روستایی هاها و برنامهنیاز طرحیافتگی این نواحی پیشتوسعه روستایی و درجه توسعه

بندي با توجه به وضع موجود و مطلوب، آن است که همیت سطحاز این رو، اشود. محسوب می

توان سطح زندگی مردم یک ناحیه را ها و سطوح توسعه نواحی میقابلیتبا شناخت تنگناها و 

هایی جهت کاهش محرومیت آن نواحی پرداخت و شرایط به خوبی نشان داد و به ارایه برنامه

  یافتگی را مهیا نمود. مناسب براي توسعه

ي مناطق روستایی بخش سازي سطوح توسعهبنابراین، هدف اصلی پژوهش حاضر، مدل

بر این اساس،  باشد.ي روستایی میهاي توسعهریزيرکزي شهرستان بویراحمد به منظور برنامهم

  اهداف اختصاصی زیر نیز دنبال شده است:

ي رویکرد حاکم بر تحقیقات گذشته و رویکرد پیشنهادي پژوهش در سنجش . مقایسه1

  یافتگی مناطق روستایی؛توسعه

  . Arc-GISافزار مسازي سطوح توسعه در محیط نر. مدل2
  

  ي تجربی تحقیقپیشینه

هاي هاي گوناگونی با روشیافتگی مناطق روستایی، پژوهشدر ارتباط با سنجش توسعه

  شود.ها اشاره میمختلفی انجام شده است که در این بخش به اختصار به نتایج برخی از آن

موجود  پذیر، موقعیتي روشی انعطاف) در پژوهشی با ارایهTalani, 2003; 123طلانی (

بندي تخصیص ي روستایی را با استفاده از تحلیل تاکسونومی عددي، اولویتهاي توسعهشاخص
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منطقه روستایی ساوه مشخص کرده و با طراحی 13ي روستایی را در توسعههاي پروژهي بودجه

  يوسعهي اطلاعات جغرافیایی، مدلی فضایی براي تي مقیاسی از طریق سامانهپنج نقشه

 Bhatia andهاي مناسب پیشنهاد داده است. همچنین باهاتیا و راي (هاي اولیه از مکاننقشه

Rai, 2004; 76 هاي تحلیل عاملی و تاکسونومی عددي شاخص به کمک روش 33) با استفاده از

  اند. پرداخته 2001منطقه از هند در سال  32بلوك در  380به تعیین سطح توسعه 

 27گیري از شاخص ناموزون موریس و استفاده از ) در پژوهشی با بهره75: 1383رضوانی (

هاي هاي اقتصادي، اجتماعی و کالبدي، به تعیین سطوح برخورداري دهستانشاخص در زمینه

دهد که تفاوت زیادي در سطوح برخورداري استان زنجان پرداخته است. این پژوهش نشان می

هاي ي زمینهدهستان در همه 44دهستان از مجموع  12که  ها وجود دارد، به طوريدهستان

دهستان به طور نسبی  11اقتصادي، اجتماعی و کالبدي در سطح محروم قرار دارند و تنها 

 نیز )23: 1388محمدي (شوند. در همین راستا، خداپناه و بیکیافته محسوب میتوسعه

تایی بخش مرکزي شهرستان اردبیل بر بندي مناطق روسپژوهشی را با عنوان ارزیابی و طبقه

) 179: 1388هاي توسعه انجام دادند. شریفی و خالدي (اساس میزان برخورداري از شاخص

ي مناطق روستایی استان کردستان با گیري و تحلیل سطوح توسعهپژوهشی را با عنوان اندازه

ها براي دستیابی به نهاي تحلیل عاملی و تاکسونومی عددي انجام دادند. آاستفاده از روش

اند. نتایج این پژوهش نشان داد مناطق شاخص توسعه استفاده کرده 45چنین هدفی از 

 1385و  1375روستایی استان در سطح شهرستان همگن است. اگرچه طی دو مقطع زمانی 

ي نواحی روستایی استان در سطح شهرستان و بخش رشد داشته، اما ضریب ي توسعهدرجه

اي که تغییري ساختاري در رتبه و اصل مبین عدم توازن این رشد بوده، به گونهدوگانگی ح

ي مناطق روستایی رخ نداده است. قنبري و هاي استان به لحاظ سطح توسعهجایگاه شهرستان

 44و با استفاده از هاي تاکسونومی و موریس ) پژوهشی با استفاده از روش93: 1390همکاران (

هاي مورد مطالعه پرداختند. نتایج ایشان نشان داد یافتگی دهستانتوسعهشاخص به سنجش 

  گانه عمیق است. 44هاي ها در شاخصکه شکاف و نابرابري بین دهستان

ي پایداري و ) پژوهشی با عنوان سنجش درجه159: 1390سیاهوئی و همکاران (عامري

پژوهش براي سنجش  توسعه روستایی در بخش شهاب شهرستان قشم انجام دادند. در این

درجه پایداري و توسعه روستایی از دو مدل موریس و تاکسونومی عددي استفاده شده است. 

نتایج این پژوهش نشان داد که روستاهاي مورد مطالعه در چهار سطح از پایداري قرار دارند. در 

بی ) پژوهشی را باعنوان سنجش و ارزیا151: 1390همین راستا، خسروبیگی و همکاران (

تاپسیس در  -گیري چندمتغیره فازيپایداري در مناطق روستایی با استفاده از تکنیک تصمیم
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هاي سنجش پایداري از شهرستان کمیجان انجام دادند. در این پژوهش براي انتخاب شاخص

) AHPمراتبی (ها از روش فرایند تحلیل سلسلهوار و به منظور تعیین وزن شاخصرویکرد اندام

بندي شده شده است. در نهایت روستاهاي مورد مطالعه به سه سطح از پایداري گروهاستفاده 

بندي سطح پایداري رتبه) پژوهشی را با عنوان 19: 1391است. همچنین، بدري و همکاران (

نقاط روستایی براساس مدل وایکور در روستاهاي شهرستان فسا در استان فارس انجام دادند. 

اي تیابی به اهداف از روش ترکیبی وایکور و فرآیند تحلیل شبکهدر این پژوهش براي دس

)ANP استفاده شده است. نتایج تحقیق ایشان نشان داد این روش براي حل مسائل تصمیم (

بندي از هاي موجود بر اساس رتبهگسسته، بر مبناي انتخاب بهترین گزینه از میان گزینه

پژوهشی را با عنوان  ) نیز27: 1391ر و همکاران (سبکباقابلیت بالایی برخوردار است. فرجی

بلاغ استان زنجان انجام دادند. بدین سنجش کیفیت زندگی در مناطق روستایی در دهستان آق

مراتبی استفاده شده است. منظور در این پژوهش از روش ترکیبی وایکور و فرایند تحلیل سلسله

ضایی به لحاظ کیفیت زندگی در میان ي وجود تفاوت فدهندهنتایج تحقیق ایشان نشان

  روستاییان مورد مطالعه است.
  

  مبانی نظري تحقیق

شود در تعریف توسعه روستایی باید احکام توسعه در یک مکان مشخص که روستا نامیده می

ویژه روستاهاي ایران که اغلب به ه. به تعبیري دیگر با توجه به ساختارهاي روستا بگرددرعایت 

ي و فرهنگی فقیر هستند باید باعث بهیود وضع موجود شود و شامل استراتژي لحاظ اقتصاد

ي ي روستایی تقریباً مترادف با توسعه، توسعه1990مشخص در این زمینه باشد. در اوایل 

ي ضمنی به عمران کلی مناطق روستایی با تمرکز بر اصلاح کشاورزي بوده، مفهوم آن با اشاره

ي روستایی موضوعی جامع مراه بود. در چارچوب این مفهوم توسعهکیفیت زندگی روستاییان ه

هاي وابسته بدان در مناطق ي کشاورزي و فعالیترفت که توسعهو چندبعدي به شمار می

ي روستایی اساساً در اهداف توسعه ).51: 1387پور، گرفت (زمانیروستایی را در بر می

گردد. با ایط عینی جوامع تعریف و تعیین میها و بسترهاي گوناگون و بر اساس شرچارچوب

 -توان اهداف توسعه روستایی را تبیین کرد: الف) نظريوجود این، در اینجا از دو منظر می

  اجرایی. -علمی؛ و ب) عملی 

 -اجتماعی، اقتصادي -علمی، قاعدتاً ارتقاي فرهنگی -ي روستایی از منظر نظرياهداف توسعه

ها و در یک کلام، گاهگونه سکونتوستاها براي قابل زیست کردن اینسیاسی و کالبدي فضایی ر

اجرایی، اهداف  -بسترساز، براي اعتلاي شأن و منزلت انسان روستایی است و از منظر عملی
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اقتصادي و رویکردهاي جاري به  -هاي غالب سیاسیي روستایی با توجه به گرایشتوسعه

  ).11: 1388گردد (سعیدي و رستگار، یریزي تبیین و تعیین مي برنامهمقوله

به طور کلی توسعه روستایی، فرآیند توسعه دادن و مورد استفاده قرار دادن منابع طبیعی و 

ها به هاي دولت و برنامهها، سیاستانسانی، تکنولوژي، تسهیلات زیربنایی، نهادها و سازمان

اشتغال و بهبود کیفیت زندگی  منظور تشویق و تسریع رشد اقتصادي در مناطق روستایی جهت

بر رشد اقتصادي درگیر  فزوني حیات است. این جریان ي زندگی و ادامهروستایی براي ادامه

  تغییرات در طرز تلقی و در بسیاري موارد حتی شامل تغییرات در عادات و اعتقادات مردم 

ط زندگی غیر مطلوب، رسد جریان سیستم اجتماعی روستایی از شرایباشد، زیرا  به نظر میمی

). بنابراین، با توجه به 81: 1390کند (صیدالی و همکاران، به طرف شرایط مطلوب حرکت می

توان بر این نکته تأکید کرد که هاي مختلف در مورد توسعه روستایی میتعاریف و دیدگاه

  توسعه روستایی باید داراي خصوصیات زیر باشد:

  شرایط براي اکثریت مردم باشد؛توسعه باید تغییري در جهت بهبود 

 شوند؛برند، باید بیش از مردمی باشند که متضرر میمردمی که از توسعه سود می 

  توسعه باید دست کم مردم را نسبت به تأمین حداقل نیازهاي زندگییا نیازهاي ضروري

 زندگی مطمئن سازد؛

 توسعه باید باعث تشویق خوداتکایی شود؛ 

 ردم هماهنگی و مطابقت داشته باشد؛توسعه باید با نیازهاي م 

 توسعه باید بهبود طولانی و مستمر را به ارمغان آورد؛ و 

 59: 1389پور، توسعه نباید باعث تخریب محیط زیست طبیعی شود (جمعه.( 

هاست. ها و شاخصروستایی، به کارگیري معرف گیري توسعهترین رهیافت براي اندازهمقبول

اي گیري پیشرفت به سوي توسعه در سطوح مختلف ملی، منطقهاندازه ها به عنوان ابزارشاخص

به همین منظور، در این  ).Veleva et al., 2001: 68( گیرندو محلی مورد استفاده قرار می

ي هاي توسعهگر ویژگیها که بیانپژوهش براي تدوین چارچوبی منظم و منطقی از شاخص

ند، براساس تجربیات جهانی، ادبیات موضوع و بررسی ي مورد مطالعه باشروستایی در منطقه

ي روستایی شناسایی و با هاي کلیدي و اثرگذار در وضعیت توسعهاطلاعات موجود، شاخص

ي ریزي توسعهي برنامهدر زمینهمند انتخاب شدند. گفتنی است که توجه به رویکرد نظام

ي مند به توسعه، رهیافت نظامگیريروستایی، به منظور چالش مؤثر پیچیدگی این تصمیم

: 1386هیر، الدین افتخاري و آقایارياجتماعی، اقتصادي و محیطی پیشنهاد شده است (رکن

ها بیش از سایر رویکردهاي موجود است سازي شاخص). زیرا در این رویکرد امکان بومی35
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د که چه چیزي در ده). فزون بر آن، این رویکرد نشان می162: 1390(خسروبیگی و همکاران، 

اي سیستم چه هستند ها اهمیت دارد، بدین مفهوم که نیازهاي پایهها و براي سیستمسیستم

). در این نگرش سه نظام اصلی: نظام انسانی، نظام حمایتی و نظام 78: 1386(بل و استفان، 

نظام  -2توسعه فردي؛  -1محیطی و در قالب این سه، شش نظام فرعی  قابل طرح است: 

  اینمنابع و محیط زیست.  -6نظام اقتصادي؛ و  -5زیرساخت؛  -4حکومت؛ -3اجتماعی؛ 

هاي اساسی زیست سپهر هستند که هم متأثر از جامعه بشري هاي فرعی همگی قسمتنظام

   ).Bossel, 1999, 18-19(گذارد. است و هم بر آن اثر می

  ي روستاییهاي توسعهها و معرف) شاخص1جدول(

  منديپذیري، رضایتموجودیت، اثربخشی، تنوع، امنیت، سازگاري، برابري، مسئولیت  نظام هايویژگی

نظام حمایتی 

  (اقتصادي،

  زیرساختی)

 - 5رضایت شغلی؛  - 4رضایت از درآمد؛  - 3نسبت شاغلین زن به جمعیت فعال زنان،  -2نسبت شاغلین به جمعیت فعال؛  -1

دسترسی به شرکت تعاونی  - 8؛ شاخص راه - 7نسبت مکانیزاسیون؛  - 6شاخص مسکن (بادوامی و رضایت از مسکن)؛ 

شاخص حمل  -10دسترسی به شرکت خدمات کشاورزي (دسترسی و کیفیت خدمات)؛  -9(دسترسی و کیفیت خدمات)؛ 

هاي خدمات و بازرگانی (نانوایی، بقالی، شاخص -12دسترسی به بانک (دسترسی و رضایت از زمان دسترسی)؛  - 11ونقل؛ 

دسترسی به آب لوله کشی سالم (موجودیت  - 14دسترسی به پمپ بنزین؛ -13جوشکاري، نجاري، آرایشگاه، خیاطی، قصابی)؛ 

  دسترسی به شبکه برق.  -16گاز؛ دسترسی به شبکه -15و کیفیت بهداشتی آب شرب)؛ 

  نظام انسانی

  (توسعه فردي،

اجتماعی، 

  حکومتی)

شاخص  - 3شاخص خدمات پستی؛  -2ها، کیفیت تصاویر دریافتی)؛ شبکهي تلوزیونی (تنوع شاخص پوشش شبکه-1

بهداشت، درمانگاه و  هاي بهداشت و درمان (خانهدسترسی به شاخص -5شاخص امکانات ورزشی؛  - 4ارتباطات از راه دور؛ 

سی به مطبوعات)؛ عمومی، کانون فرهنگی اموزش، دستر هاي فرهنگی (مسجد، کتابخانهدسترسی به شاخص -6بیمارستان)؛ 

میزان  - 9دسترسی به مدارس (مدرسه ابتدائی، راهنمایی و دبیرستان)؛ - 8ها و فنون نوین کشارزي؛ میزان استفاده از روش -7

نسبت جمعیت زن  -11سال؛  7نسبت جمعیت باسواد به جمعیت بالاي  - 10رضایت از کیفیت خدمات آموزشی مدارس؛

میزان رضایت از عملکرد شورا (در صورت وجود)؛  -13دسترسی به پاسگاه انتظامی، - 12سال زن؛ 7باسواد به جمعیت بالاي 

 - 18احساس خوشبختی -17بعد خانوار؛  - 16نسبت جنسیتی؛ -15میزان رضایت از عملکرد دهیار(در صورت وجود)؛  - 14

  بهینه از منابع در روستا.استفاده  -22همدلی؛  -21میزان رشد شخصیتی؛ -20ي اجتماعی؛ سرمایه -19احساس محرومیت؛ 

  نظام طبیعی

  (محیطی،

  منابع)

منابع آب کشاورزي (دسترسی به منابع آب و رضایت از میزان کمیت و  - 2هاي فسیلی و چوبی؛ میزان استفاده از سوخت -1

 هايویژگی - 6میزان حفاظت از محیط زیست؛  -5میزان مصرف سم؛  -4میزان مصرف کود شیمیایی؛  - 3کیفیت آن)؛ 

بهسازي روستا (کوچه بندي، خیابان - 9شبکه دفع فاضلاب خانگی؛  - 8ها به صورت بهداشتی، شبکه دفع زباله- 7اکوتوریستی؛ 

میزان عملکرد محصولات  - 11خدمات زیربنایی کشاورزي (تسطیح؛ و احیائ اراضی؛ یکپارچگی اراضی و ...)؛  - 10کشی و ...)؛ 

  کشاورزي.

؛ بدري 1390؛ خسروبیگی و همکاران، 1389؛ پورطاهري و همکاران، 1388؛ نادري و همکاران، 1386هیر، آقایاريافتخاري و الدینمنبع: رکن

  1391و همکاران،

 تحقیق روش

ها، تحقیقی پژوهش حاضر به لحاظ هدف، تحقیقی کاربردي و از لحاظ تجزیه و تحلیل داده

ي تحقیقات ستهداي و از ایسهتحلیلی با رویکردي مق -کمی است. روش پژوهش نیز توصیفی

جامعه آماري پژوهش، نواحی  است. انجام گرفتهمقطعی  به صورت روش باشد کهمیپیمایشی 

  روستا  89خانوار بخش مرکزي شهرستان بویراحمد بودند که شامل  20روستایی بالاي 

) Lin, 1977( ي خانوار، از طریق جدول برآورد حجم نمونه لینباشد. براي تعیین حجم نمونهمی
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ي مورد مطالعه، با سطح خطاي چهار درصد، حجم نمونه خانوار ساکن در منطقه 9175از میان 

خانوار روستایی محاسبه، که در هر روستا با توجه به جمعیت، تعدادي از روستائیان که  566

د به ها و افراد آگاه و تحصیل کرده) بودنعمدتاً نخبگان روستایی (اعضاي شوراها، دهیاري

هاي مورد نیاز عمدتاً از در این پژوهش، بخشی از دادهصورت تصادفی انتخاب و مطالعه شدند. 

هاي نامهپرسششد. آوري جمع نامهي طراحی پرسشطریق مطالعات میدانی و به وسیله

  ي (دست اول) مورد نیاز پژوهش عبارت بودند از:هاي اولیهگردآوري داده

  نامه با مراجعه به سرپرست خانوار تکمیل شد.:  این پرسشي خانوارنامهالف) پرسش

ها و افراد آگاه و مطلع نامه با مراجعه به شوراها، دهیاريي روستا: این پرسشنامهب) پرسش

  محلی تکمیل شد.

اي باتوجه نامههاي پژوهش، پرسشنامه کارشناسان: به منظور تعیین اهمیت شاخصج) پرسش

قرار  مراتبی طراحی و در اختیار کارشناسان و اساتید امرد تحلیل سلسلهبه مبانی نظري فراین

  گرفت.

  ي طراحی چک لیستی با عنوانهاي ثانویه بودند، نیز به وسیلهها که دادهبخش دیگر داده

ي آماري استان کهگیلویه و ربط، و سالنامهها، ادرات ذيي روستا با مراجعه به سازمانشناسنامه

  )Validityتکمیل گردیدند. همچنین به منظور تعیین روایی( 1390سال  بویراحمد در

) استفاده شد، که با استفاده از نظرات Content validityنامه از روش اعتبار محتوا (پرسش

آمد. جهت تعیین پایایی استادان و متخصصان پس از چند مرحله اصلاح و بازنگري بدست 

)Reliabilityمونی (نامه، پیش آز) پرسشPilot study) (30 شد، ضریب نامه) انجام پرسش

ي طراحی شده نامه)، حاکی از اعتبار پرسش955/0تا  561/0آلفاي کرونباخ به دست آمده (

 بود. 
  

  هاتجزیه و تحلیل داده

ها و کمی سازي، تعیین سطح مطلوب و نامطلوب شاخصدر پژوهش حاضر براي شاخص

د. همچنین به منظور تعیین هاي فازي استفاده گردیري مجموعههاي کیفی از تئوکردن داده

یافتگی مناطق روستایی بخش مرکزي شهرستان بویراحمد از روش وایکور توسعهي درجه

ي بکار رفته از هااستفاده شده است. فزون بر آن، به منظور تعیین درجه اهمیت و وزن شاخص

-نرم پردازي نیز با استفاده ازداده مل آمد.مراتبی استفاده به عسلسلهروش فرایند تحلیل 

سازي سطوح انجام گرفته است. براي مدلExport Choice 11 و  MATLAB 7.10 افزارهاي
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 Arc-GIS 9.3افزار مناطق روستایی بخش مرکزي شهرستان بویراحمد از نرم یافتگیتوسعه

 شود.پرداخته می هاي مورد استفادهروششد. در ادامه به شرح مختصري از   استفاده
  

 تئوري مجموعه فازي

ي رسد که برخوردار از همهي جمعیتی بعضی از روستاها به حدي نمیبا توجه به اینکه آستانه

هاي توسعه ارایه شده از سوي دولت باشند، به همین دلیل با توجه به ضوابط خدمات و شاخص

شناسان امر، اقدام به تعیین سطح و استانداردهاي ارایه خدمات به روستاهاي کشور و نظر کار

هاي فازي کار از تئوري مجموعههاي توسعه گردید که براي اینمطلوب دسترسی به شاخص

رسانی در روستاهاي کشور به عنوان مثال، با توجه به استانداردها و ضوابط خدماتاستفاده شد. 

ي هموار و ناهموار به ترتیب ي تجهیز مراکز روستایی، وجود دبیرستان با توجه به فضاهاو نحوه

باشد و براي نفري هستند، ضروري می 3500و  2500براي روستاهایی که آستانه جمعیتی 

ي جمعیتی کمتري دارند، حداکثر فاصله دسترسی براي فضاهاي هموار سایر روستاها که آستانه

سازندگی،  (وزارت جهادو ناهموار به ترتیب پنج و هشت کیلومتر در نظر گرفته شده است 

هاي آغازین و آستانه ). بنابراین، با توجه به مطالب ذکر شده،193: 1390و رضوانی،  13: 1375

انتهایی دسترسی به دبیرستان براي روستاهاي مورد مطالعه صفر (وجود شاخص در روستا) تا 

 هشت کیلومتر (حداکثر فاصله دسترسی) در نظر گرفته شد. در واقع بدون توجه به انتخاب

یافتگی مناسبی به دست نخواهد آمد. در پژوهش حاضر ي (دامنه) دسترسی درجه توسعهآستانه

-با استفاده از ضوابط و استانداردهاي ارایه خدمات و نظر کارشناسان امر اقدام به انتخاب آستانه

 ادهاي بیانی به اعدي دسترسی و تشکیل تابع عضویت شد و با استفاده از سامانه تبدیل واژه

هاي دفازي به اعداد حقیقی . سپس با استفاده از روش)2فازي مثلثی تبدیل گردید (جدول

  شود.تبدیل شدند که در ادامه به توضیح آن پرداخته می
  

  ) متغیرهاي بیانی و اعداد فازي متناظر2جدول (

  اعداد فازي مثلثی  دامنه (کیلومتر)  هاي بیانیمقیاس

  )x  0  )1 ،1، 75/0 ≥ ≥ 2  دسترسی مطلوب

  ) x < 2  )82/0 ،66/0 ،5/0 ≥ 4  دسترسی خوب

  )x < 4  )62/0 ،5/0 ،38/0 ≥ 5  دسترسی نسبتاً خوب

  )x < 5  )38/0 ،25/0 ،12/0 ≥8  دسترسی ضعیف

  )8x > )12/0 ،06/0 ،0  دسترسی نا مطلوب
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 Wang andگردد (ي زیر تعریف میبه صورت رابطه Rروي  μA (x)عدد مثلثی با تابع عضویت 

Luoh, 2000: 25.(  

 
 Auرا پاي چپ و  ALنقطه رأس هستند و  D(M, L)گاه و بازه تکیه[L, U] در این رابطه، 

شود. از آنجا نمایش داده می μA (x)را پاي راست اعداد فازي مثلثی گویند که با تابع عضویت 

هستند، به ها نامه داراي ادراك مختلفی نسبت به هر یک از شاخصگویان به پرسشکه پاسخ

دهند، متفاوت با دیگري خواهد بود. از این روي، ها میطور قطع امتیازاتی که هرکدام از نمونه

ي میانگین نظرات فازي افراد براي دستیابی به یک ارزش کلی از هر معیار، اقدام به محاسبه

-ي زیر بهبطهیک عدد فازي مثلثی باشد، میانگین اعداد فازي را Eijگردیده است. با فرض اینکه 

  ).Chen, 2000: 7آید (می دست

 
  عبارت است از: تایی عدد فازي مثلثی شکل سه

 
هاي لیکرت)، ها در هر روستا (طیفگویان به پرسشسازي نظر پاسخبه این ترتیب با یکپارچه

نظرهاي  براي هر یک از نماگرها در هر روستا یک عدد فازي به دست آمد که حاصل میانگین

زدایی یا دفازي کردن، اعداد فازي به دست آمده در طی نمونه بود. لازم است از طریق فازي

هاي محاسبات از حالت فازي خارج و به اعداد حقیقی تبدیل شوند که براي این کار روش

متعددي وجود دارد. در این مطالعه به دلیل استفاده از تابع عضویت پیوسته از روش امتیازدهی 

از A شد. در این روش، امتیاز کل دقیق یک عدد فازي ه چپ و راست عدد فازي استفاده ب

ي به دست آمده و این امتیازات چپ و راست از دو مجموعه Aمقدار امتیازات چپ و راست 

). که امتیاز Chu, 2002:694آیند (ویژه حداقل و حداکثر و درجه عضویت فازي به دست می

  :که در آن  اده از روابط زیر حاصل شودتواند با استفچپ می

 
 ßعدد فازي و  Aکه در آن  گرددو امتیاز سمت راست نیز با استفاده از روابط زیر حاصل می

  :مقدار خطا است

 
 Wang andي زیر محاسبه کرد (توان امتیاز کل را از رابطهبا بدست آوردن امتیازات بالا، می

Luoh, 2000: 56.(   
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  )VIKORمدل وایکور(

) کاربردي است که کارایی بالایی MCDMگیري چند معیاره (هاي تصمیمیکی از روشوایکور 

  ). این روش بر اساسOpricovic and Tazang, 2004: 447در حل مسائل گسسته دارد (

 ,Yu and Yehuaهاي توافقی توسط یو و یهوا (ریزي توافقی ارایه شده است. مبناي مدلبرنامه

 Buyukozkan) توسعه یافته است (LP-metricبر مبناي روش ال پی متریک (ه و ) ارای2003

and Ruan, 2008: 465 .(آل نزدیک هاي موجه را که به راه حل ایدهراه حل توافقی، راه حل

کند ي تصمیم گیرندگان تعیین میبوده، به عنوان توافق ایجاد شده توسط اعتبارات ویژه

)Opricovic and Tazang, 2004: 447.( 

  هاي جاري مانند تاپسیس و تاکسونومی دارايلازم به ذکر است، مدل وایکور نسبت به مدل

آل باشد. شباهت هر سه مدل، محاسبه فاصله نسبت به شرایط ایدههایی میها و تفاوتشباهت

ل و آحل ایدهي تعیین راهباشد، که در هر سه مدل وجود دارد، اما تفاوتی اساسی در نحوهمی

ها داري وزن برابر هستند، ولی در دو ي فاصله وجود دارد. در روش تاکسونومی شاخصمحاسبه

ها وزن داد. مزیت اساسی روش وایکور نسبت به دو روش دیگر از توان به شاخصمدل دیگر می

و میزان  Q ،S ،Rهاي باشد که بر اساس شاخصها میتوجه به توافق گروهی و اکثریت شاخص

وزن یا حداکثر مطلوبیت گروهی سنجیده و در واقع یک  Vگروهی و بر اساس شاخص توافق 

). همچنین تفاوت دیگر روش وایکور 8: 1391شود (بدري و همکاران، آستانه براي آن لحاظ می

باشد که در این روش ها میي استاندارد کردن دادههاي تاپسیس و تاکسونومی در نحوهبا روش

کردن، قابلیت تعیین وضعیت شاخص مورد نظر از حد مطلوب را دارد.  فزون  فزون بر استاندارد

بر آن، با این نوع استاندارد کردن این قابلیت را به روش وایکورداده است که در صورت ثابت 

هاي یافتگی روستاها مستقل از یکدیگر باشد که در روشي توسعهها، درجهآلماندن ایده

گیري از این روش مراحل زیر به اجرا قابلیت وجود ندارد. جهت بهرهتاپسیس و تاکسونومی این 

  ):Opricovic and Tazang, 2007: 515شود (گذاشته می

  شاخص وجود دارد.  nگزینه و  mفرض کنید : تشکیل ماتریس تصمیم مکانی: اوليمرحله

اي از شود، براي هر گزینه مجموعهنشان داده میai اي مختلف وجود دارند که با گزیداره

مقدار شاخص  aijگردد، به عبارتی مشخص می  aijمعیارها وجود دارد که مقدار آن به صورت 

iباشد.ام می  
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  اگر تابع معیار: تعیین بهترین و بدترین مقدار براي همه توابع معیارها: دوميمرحله

  شود.ي زیر مقادیر بهترین و بدترین محاسبه میرابطهمثبت باشد، بر اساس روند  دهنده نشان

و      

ي زیر مقادیر بهترین و بدترین باشد بر اساس رابطه روند منفیدهنده اگر تابع معیار نشان

  شوند.محاسبه می

و        

دیر را براي معیارها مشخص نمود. در این پژوهش، توان بهترین و بدترین مقابر این اساس، می

اند. لازم به یادآوري است که در این ي معیارها به صورت مثبت و هم جهت بیان شدههمه

ر این قسمت از مدل، هاي گذشته، دپژوهش براي رفع ایراد وارده بر رویکرد حاکم بر پژوهش

هاي منفی (سطح نامطلوب آلو ایده ها)هاي مثبت (سطح مطلوب شاخصآلایدهگیرنده تصمیم

آل جاي اینکه  در خود مناطق براي یافتن ایدهکند. بنابراین، بهها) را وارد مدل میشاخص

  شود.هایی که بر اساس روش فازي ارایه شدند وارد مدل میآلجستجو شود، ایده

  ري چند معیاره گیدر مسائل تصمیم :هاي اهمیت خصوصیتتعیین وزن و درجه: ي سوممرحله

  )، داشتن و دانستن اوزان نسبیMADMگیري چند شاخصه (خصوص مسایل تصمیمبه

هاي موجود گام مؤثري در فرآیند حل مسئله یوده و مورد نیاز است. در این زمینه شاخص

)، Linampهاي چند بعدي (ریزي خطی در تحلیلهاي متعددي از جمله تکنیک برنامهروش

ها اي، آنتروپی شانون، بردار ویژه و مانند اینله مراتبی، فرآیند تحلیل شبکهفرآیند تحلیل سلس

  ها را مورد استفاده قرار داد.توان آنمی وجود دارند که متناسب با نیاز

در این  :آلها با راه حل ایدهي چهارم: محاسبه مقادیر نرمال شده و محاسبه فاصله گزینهمرحله

پذیر بودن انجام عملیات جبري روي  واحدهاي متفاوت و امکان مرحله، به منظور حذف اثر

هاي شود. همچنین در این مرحله وزن هاي تشکیل شده استاندارد می ها، ماتریس داده شاخص

آل شوند، فزون برآن، فاصله هر روستا در شاخص مورد نظر از ایدهمحاسبه شده دخالت داده می

  شود.هاي زیر محاسبه میر اساس فرمولآید. سپس تجمیع آن بمثبت به دست می

 

 
  در این دستور معناي هر یک از علائم به شرح زیر است:

fij شاخص =iم در واحد اjام؛  

  ام؛iآل مثبت شاخص = ایده
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  ام؛iآل منفی شاخص = ایده

  ي چهارم؛ام حاصل از مرحلهi= وزن شاخص 

Sjگزینه  = فاصله ازi آل (ترکیب بهترین)؛نسبت به راه حل ایده  

Rj  فاصله گزینه =i آل منفی (ترکیب بدترین).از راه حل ایده  

ي زیر بر اساس رابطه Qi. مقدار i=1, 2, …, mوایکور براي Qiمحاسبه مقدار ي پنجم، مرحله

  :شودمحاسبه می

 
  که در آن:

 
 

میزان فاصله از راه  ا حداکثر مطلوبت گروهی است. وزن استراتژي (اکثریت معیارها) ی vو 

نشان دهنده فاصله از راه حل   دهد. به عبارتی ام را نشان میiآل مثبت گزینه حل ایده

حداکثر توافق را  Qiاست شاخص  5/0بزرگتر از  vم است. زمانی که اiآل منفی براي گزینه ایده

است، نشان دهنده حداکثر نگرش منفی است. در کل اگر  5/0کوچکتر از  vدارد. زمانی که 

5/0=V باشد، که در این پژوهش از توافق گروهی برابر باشد به معنی توافق گروهی برابر می

  در نظر گرفته شد. 5/0استفاده شد و وزن استراتژي برابر 

توان شود، میها محاسبه میکه در مرحله ششم براي گزینه Qiبر اساس مقادیر  ي ششم:مرحله

ها کمتر باشد، در اولویت بالاتر قرار در آن Qiهایی که مقدار بندي کرد.گزینهها را رتبهگزینه

توان مقدار مورد نظر را از یک کم کرد، بدین ترتیب روستایی داراي اولویت در گیرند. میمی

  ).Qi) (Opricovic and Tazang, 2004: 448-1انتخاب است که بیشترین امتیاز را آورده باشد (
  

  هاي تحقیقیافته

توان در دو هاي پژوهش حاضر را میهاي پیشین اشاره شد، هدفگونه که در بخشهمان

رویکرد پیشنهادي  ي رویکرد حاکم بر تحقیقات گذشته ومقایسهالف) بخش عنوان کرد: 

-وح توسعه در محیط نرمسازي سطمدلو  یافتگی مناطق روستایی؛توسعهپژوهش در سنجش 

  گردند.هاي پژوهش نیز بر همین اساس ارائه مییافته. Arc-GISافزار 
 

-ي رویکرد حاکم بر تحقیقات گذشته و رویکرد پیشنهادي پژوهش در سنجش توسعهمقایسهالف) 

  یافتگی مناطق روستایی؛
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د مورد توجه قرار بندي روستاها باییافتگی افزون بر رتبههاي سنجش توسعهآنچه که درروش

ي وضعیت باشد. این درجه باید به نحوي باشد که بازگو کنندهیافتگی میي توسعهگیرد، درجه

) تعیین نیاز یک فرآیند تعیین 29: 1389موجود باشد. در همین راستا، بر اساس نظر رخشان (

اشیم) فاصله بین دو قطب وضعیت موجود (در کجا هستیم) و وضعیت مطلوب (درکجا باید ب

-یافتگی، ابتدا سطح مطلوب و نامطلوب شاخصدر همین راستا به منظور سنجش توسعه است.

هاي فرضی که در وضعیت مطلوب آلایده ها، با توجه به تئوري مجموعه فازي تعیین گردید، و

و نامطلوب قرار داشتند، وارد مدل وایکور شدند و مراحل این مدل انجام گرفت. تفاوت رویکرد 

هادي پژوهش حاضر با رویکرد حاکم بر تحقیقات گذشته در این است که روستاهاي مورد پیشن

شوند و مطالعه با دو روستاي فرضی که در وضعیت مطلوب و نامطلوب قرار دارند، مقایسه می

طور که ملاحظه شود. همانوضعیت موجود روستاهاي مورد بررسی به طور دقیق مشخص می

یافتگی روستاهاي مورد بررسی از ود دو روستاي فرضی ضریب توسعه)، با ور3شود (جدول می

) و شدت 82/0( 1نوسان دارد. همچنین باتوجه به درصد تغییرات 182/0تا حداکثر  635/0

یافتگی ي توسعه) محاسبه شده دو رویکرد، مشخص است که بین درجه023/1( 2تغییرات رتبه

یافتگی دو ي توسعهي درجهبا توجه به مقایسه هاي حاصل از آن اختلاف وجود دارد.و رتبه

ها با هم متفاوت یافتگی آني توسعه) که درجه3شود (جدولرویکرد مورد بحث، مشاهده می

ي توسعه یافتگی بالاتري را نسبت به رویکرد پیشنهادي پژوهش است و رویکرد نسبی درجه

ي ها در منطقهگردد. بعضی از شاخصمی ها برآلدهد. دلیل این امر به انتخاب ایدهنشان می

مورد مطالعه در وضعیت نامناسبی قرار داشتند، حال در رویکرد نسبی در میان همین مناطق 

دهد و روستایی که بالاترین عدد را در شاخص مورد نظر دارد به آل را مورد جستجو قرار میایده

انتخاب آل منفی باشد، به عنوان ایدهآل مثبت و روستایی که کمترین عدد را دارا میعنوان ایده

  دهد.ها مورد مقایسه قرار میآلایدهکرده و روستاها را با این 
  

                                                
  ):1391(بدري و همکاران، ها توسط فرمول زیر قابل اجرا است اي هر محدوده (روستا) در هریک از روشدرصد تغییرات رتبه-1

 

= تعداد   ها ثابت است؛ وي آن= تعداد روستاهایی که در دو روش، رتبه= درصد تغییرات رتبه در مقایسه دو روش؛   

  روستاهاي مورد مطالعه.

  ا است:ها توسط فرمول زیر قابل اجراي هر محدوده (روستا) در هریک از روششدت تغییرات رتبه2-

 

  ام در روش دوم؛ iي روستاي = رتبه ام در روش اول؛ iي روستاي = رتبه  = شدت تغییرات رتبه دو روش؛
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  ) درجه توسعه یافتگی مناطق روستایی بخش مرکزي با رویکردهاي مطلق و نسبی3جدول (

  مطلق  نسبی  نام روستا  مطلق  نسبی  نام روستا  مطلق  نسبی  نام روستا

 428/0 51/0 ژاندارمري تنگ سرخ 258/0 207/0 سرتنگ فیروز آباد 323/0 341/0 کوشک علیا

 425/0 504/0  تنگ سرخ 284/0 130/0 کالوس سفلی 182/0 054/0 گاوبرگ

 396/0 449/0 تنگ خشک  324/0 224/0 داود آباد مختار 579/0 910/0 تنگاري

 322/0 331/0 گنجگانچشمه پهن  379/0 442/0 شاه مختار 477/0 629/0 جهان آباد ده بر آفتاب

 399/0 487/0 دهنو یاسوج 261/0 219/0 کالوس علیا 410/0 478/0 جهان آباد سفلی

 398/0 496/0 محمود آباد علیا 435/0 515/0 کالوس مرکزي  280/0 260/0 چال بنیو دشتروم

 541/0 791/0 مادوان سفلی 364/0 350/0 حسین آباد مختار 299/0 284/0 گرکلاغ نشین امیر آباد

 333/0 357/0 اسلام آباد تنگ سه ریز 457/0 564/0 یوسف آباد مختار 243/0 189/0 چات باریک

 466/0 575/0 گنجه اي سه ریز 479/0 622/0 چنارستان سفلی 261/0 223/0 چشمه پهن دشترووم

 520/0 754/0 گنجه اي کهنه 551/0 684/0 کرد لاغري 340/0 382/0 امیرآباد علیا

 471/0 583/0 جدول غوره مختار 442/0 563/0 مازه خریده 314/0 322/0 د کی محمد خانامیر آبا

 374/0 437/0 جدول غوره مهریان 514/0 709/0 تل خسرو 349/0 382/0 دولت آباد

 471/0 623/0 ده آقا شفیع 473/0 592/0 خلف آباد 445/0 545/0 منصور آباد سراب خمزان

 533/0 776/0 ده کهنه مزدك 386/0 410/0 چنارستان علیا 332/0 361/0 تلخه دان امیر آباد

 403/0 499/0 دنتیل حبیب آباد 401/0 481/0 چنارستان وسطی 245/0  197/0 حسین آباد تبرقور

 479/0 627/0 حبیب آباد مزدك 367/0 415/0 محمد آباد شور 502/0 681/0 حسین آباد علیا

 520/0 736/0 گوشه شاهزاده قاسم 444/0 536/0 موردراز راهبر 271/0 250/0 چونک

 356/0 406/0 سه ریز 365/0 435/0 موردراز سفلی 201/0 107/0 چشمه تبرقو

 608/0 849/0 ده برآفتاب علیاده 525/0 746/0 نرگاه مرکزي 383/0 471/0 طاوه بادم

 305/0 311/0 احمد قلندري 635/0 878/0 سرابتاوه 289/0 274/0 آبگردو

 341/0 397/0 حسین خانی 500/0 591/0 موردراز علیا 255/0 219/0 پیروزگ

 444/0 571/0 حمزه خانی 383/0 446/0 موردراز وسطی 248/0 202/0 چیتاوه پراشگفت

 346/0 406/0 خنک 548/0 805/0 پادگان قدس 253/0 207/0 دره خانی پراشگفت

 318/0 354/0 یزردخان 517/0 729/0 سروك 271/0 247/0 ده بزرگ پراشگفت

 493/0 661/0 عباسعلی خانی 337/0 368/0 گنجگان علیا 263/0 225/0 مرادي پراشگفت

 517/0 717/0 منصور خانی 412/0 419/0 پریکدون 233/0 158/0 تل گهی

 275/0 260/0 چشمه چنار یاسوج 444/0 527/0 کریم آباد 264/0 220/0 چشمه انجیر فیروز آباد

 332/0 364/0 غضنفرخانی 436/0 529/0 وزك منصور آباد 353/0 375/0 بادچشمه خانی فیروز آ

 521/0 755/0 علیآبادسرتل 338/0 361/0 قلات برآفتاب 296/0 294/0 دره گرو فیروز آباد

 387/0 453/0 میانگین 415/0 469/0 حمید آبادقلات مرکزي  307/0 315/0 ده بزرگ فیروز آباد

  هاي پژوهشمنبع: یافته
  

ي آن باشد که تواند بیان کنندهآید، نمینابراین، نتایجی که در رویکرد نسبی بدست میب

روستاها در چه سطحی از توسعه قرار دارند و بیان نمود که در وضعیت متوازن یا غیر متوازنی 

هاي مذکور فاصله محور هستند و بر اساس فاصله از یافتگی قرار دارند، زیرا روشتوسعه از لحاظ

فتگی را ارایه یاي توسعهبندي و درجهکنند، رتبههایی که به طور سیستمی انتخاب میآلیدها
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ها در هایی بین روستاها وجود دارد، اما چون سطح مطلوب شاخصتفاوتدهند. طبیعتاً می

اي آل منفی فاصلهشود، روستایی که با ایدهدر میان مقادیر موجود جستجو میرویکرد نسبی 

  اي ندارد، امتیاز یک آل مثبت فاصلهگیرد و روستایی که با ایدهامتیازي برابر صفر می ندارد،

توان گفت که بین دو روستا اختلاف فاحشی وجود دارد و از گیرد. با توجه به این ضرایب میمی

شود. اما آیا در واقعیت هاي توسعه بین دو روستا پراکندگی شدیدي دیده میلحاظ شاخص

شود چهار روستا با دو شود. فرض میتر می؟ با یک مثال ساده این قضیه روشنچنین است

توان گفت گیرند. با توجه به جدول، آیا مییافتگی مورد مقایسه قرار میشاخص از لحاظ توسعه

به مقدارهاي هر شاخص که در ي این روستاها در واقعیت به این اختلاف هست. با توجه فاصله

در عمل چنین چیزي واقعیت ندارد. حال روستاها با رویکرد  ،شودمشاهده می 4جدول

گیري ها که با بهرهآل شاخصگیرند. در این رویکرد سطح ایدهپیشنهادي مورد مقایسه قرار می

آل مثیت و منفی به شوند (ایدههاي فازي مشخص شدند، وارد مدل میاز تئوري مجموعه

طور که ارایه شده است. همان 4رد پیشنهادي در جدول و صفر). نتایج رویک 1ترتیب برابر با 

مشخص است در رویکرد پیشنهادي، پراکندگی میان روستاها کمتر شده و با توجه به مقادیري 

  شود به واقعیت نزدیکتر است.مشاهده می 3که در جدول 
  

  بنديي رویکرد نسبی و مطلق از لحاظ شدت پراکندگی رتبه) مقایسه4جدول (

  شاخص                  

  گزیدار
X  Y درجه توسعه یافتگی نسبی  

درجه توسعه یافتگی 

 پیشنهادي

A (روستاي اول) 2/0  0  2/0  2/0 

B (روستاي دوم)  3/0  1  3/0  3/0  

C (روستاي سوم)  2/0  0 2/0 2/0 

D (روستاي چهارم)  3/0  1 3/0 3/0 

  -  - 5/0 5/0  وزن

  25/0  5/0  یافتگیمیانگین درجه توسعه

  058/0  58/0  یافتگیراف معیار درجه توسعهانح

  23/0  15/1  یافتگیضریب تغییرات درجه توسعه

 هاي پژوهشمنبع: یافته

  

آید که یک منطقه در دست میهمچنین باید توجه نمود که  ضرایب  یک  و صفر زمانی به

د. لذا ها باشهاي مورد محاسبه، در وضعیت مطلوب و یا نامطلوب مقدار شاخصتمامی شاخص

ي متوسط دسترسی نقاط دهندهنشان پیشنهاديدست آمده در رویکرد توان گفت ضرایب بهمی
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هاست. براي مثال، در مورد روستاي سرابتاوه که مقدار شاخص روستایی به مجموع شاخص

درصد  63توان گفت در مجموع روستاي مورد نظر به به دست آمده، می 635/0توسعه یافتگی 

اي آن با سطح مطلوب توسعه هاي مورد مطالعه دسترسی دارد و فاصلهآل شاخصاز سطح ایده

توان اذعان هاي به کار برده شده در این پژوهش مشخص است. در واقع میبا توجه به شاخص

-دهد و سطح واقعی توسعه را براي برنامهتري ارایه مینمود که رویکرد پیشنهادي نتایج منطقی

  نماید.ن توسعه روستایی مشخص میاندرکاراریزان و دست
 

  Arc-GIS 9.3افزار یافتگی روستاهاي مورد مطالعه در محیط نرمسازي سطوح توسعهب) مدل

یافتگی مناطق روستایی (تحلیل فضایی) به سطح سرزمین سازي سطوح توسعهبه منظور مدل

به  بنابراین، ابتدا با توجهگرفته شد. بهره Arc-GIS 9.3افزار و تحلیل وضعیت حاصل از آن از نرم

بندي یافتگی مناطق روستایی، اقدام به سطحي توسعهنتایج رویکرد پیشنهادي سنجش درجه

شود. در این استفاده می C=R/Kو  n=2kي گردید. براي تعیین سطوح توسعه از دو رابطه

یافتگی رجه توسعهي تغییرات ددامنه Rسطوح یا طبقات،  kتعداد مناطق روستایی و  nها رابطه

کند. بنابراین، با توجه تعداد روستاهاي ي بین سطوح را مشخص میطول رده یا فاصله Cو 

  ي تغییرات که بین صفر و یک) و دامنه91روستاي فرضی=  2روستا و  89مورد مطالعه (

ي در رابطه Rو  Kو با جایگذاري دو مقدار  K<6>7) بین 2k=91باشد، تعداد سطوح (می

C=R/K آید (طول سطوح به دست میC6=1/6=0.17 ،C7=1/7=0.14 بنابراین، با توجه به .(

و  5محاسبات انجام شده روستاهاي مورد مطالعه در شش سطح تقسیم شدند که در جدول 

یافتگی مناطق روستایی حاصل از مدل را به عنوان ارایه شده است. سپس سطوح توسعه 1 شکل

یابی، این سطوح به درونت جغرافیاي قرار گرفتند و با کمک اطلاعاي افزار سامانهورودي نرم

  سازي شدند.مدل صورت رستري
  

 یافتگیي توسعهبندي مناطق روستایی بخش مرکزي از لحاظ درجه) سطح5جدول (

  درصد جمعیت  درصد روستاها  ي سطوحدامنه  توسعه  وضعیت سطوح

 x  0 0  0 ≥ > 1667/0  کاملاً محروم

  x  16/0  83/34  26/13 ≥ > 33/0  محروم

  x  33/0  31/48  94/32 ≥ > 50/0  نسبتاً محروم

  x  50/0  85/16  79/53 ≥ > 66/0  درحال توسعه

  x  66/0  0  0 ≥ > 83/0  توسعه یافته

 x  8333/0  0  0 ≥ > 1  کاملاً توسعه یافته

  هاي پژوهشمنبع: یافته
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  تایی بخش مرکزي شهرستان بویر احمدسازي سطوح توسعه یافتگی مناطق روس) مدل1( شکل

  

  گیرينتیجه

  يبندي روستاها امروزه باید در مسیر شناخت و درك واقعی از چگونگی و درجهسطح

توان سطح بندي براساس وضع مطلوب و موجود مییافتگی روستاها انجام گیرد. با سطحتوسعه

هایی، جهت کاهش محرومیت آن مهزندگی مردم یک ناحیه را به خوبی نشان داد و به ارایه برنا

نواحی پرداخت و شرایط مناسب براي بروز توسعه را مهیا ساخت. مقاله حاضر رویکرد جدیدي 

دهد. در واقع در این رویکرد یافتگی مناطق روستایی ارایه میي توسعهبراي سنجش درجه

-ها از لحاظ توسعهگیرند که وضعیت آنهایی مورد سنجش قرار میآلروستاها بر مبناي ایده

یافتگی مشخص است. بنابراین، در این پژوهش ابتدا سطح مطلوب و نامطلوب دسترسی به 

هاي فازي در نظر گرفته شد و به هاي متعارف توسعه با توجه به مبانی تئوري مجموعهشاخص

هاي مثبت و منفی وارد مدل وایکور گردید. نتایج مقایسه رویکرد حاکم بر آلعنوان ایده

هاي یافتگی و رتبهي توسعهمطالعات گذشته و رویکرد پیشنهادي پژوهش، نشان داد که درجه

گردد. ها بر میآلحاصل از این دو رویکرد باهم متفاوت هستند که دلیل این امر به انتخاب ایده

شده براي دو رویکرد نمایان ساخت که ضریب پراکندگی همچنین ضریب پراکندگی محاسبه

یافتگی حاصل از رویکرد نسبی دارد. با شنهادي مقدار کمتري نسبت به درجه توسعهرویکرد پی
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است، ها مشخص شدهکه در رویکرد پیشنهادي سطح مطلوب و نامطلوب شاخصتوجه به این

ي ضریب پراکندگی حاصل بیان کننده وضعیت متوازن یا غیر متوازن توسعه یافتگی در منطقه

در مجموع، مدل تر است. ها به واقعیت نزدیکتوجه مطالعه شاخصباشد و با مورد مطالعه می

یافتگی را در روستاهاي ي توسعهاستفاده شده با رویکرد پیشنهادي به خوبی توانست درجه

هاي حاصل از مطالعات اي که یافتهگونهبندي نماید، بهبخش مرکزي بویراحمد تبیین و اولویت

هاي روستایی همخوانی داشت. گاههاي موجود در سکونتمیدانی و مشاهدات عینی با واقعیت

تحلیل  گردد.بنابراین، نتایج پژوهش برمبناي مدل وایکور با رویکرد پیشنهادي توصیه می

ي اطلاعات به دست آمده از روش مذکور نشان داد که روستاهاي مورد مطالعه با میانگین درجه

  و یک) در وضعیت نامناسبی از لحاظ  (دامنه میانگین بین صفر 387/0یافتگی توسعه

  ي ي به دست آمده، بالاترین درجهیافتگی قرار دارند. فزون بر آن، با بررسی درجهتوسعه

 63کند روستاي سرابتاوه به ) تعلق دارد که بیان می635/0یافتگی به روستاي سرابتاوه (توسعه

آل درصد از ایده 37و به هاي مورد بررسی دسترسی دارد آل شاخصدرصد از سطح ایده

در  182/0یافتگی ي توسعهها دسترسی ندارد. همچنین روستاي گاوبرگ با درجهشاخص

ي وضعیت بحرانی این روستا از لحاظ دسترسی به سطح انتهاي جدول قرار دارد که بیان کننده

د و در سطوح باشد. فزون بر آن، در سطح کاملاً محروم روستایی وجود ندارها میآل شاخصایده

درصد از  85/16و  31/48درصد،  83/34محروم، نسبتاً محروم و در حال توسعه به ترتیب با 

یافته روستایی یافت یافته و کاملاً توسعهروستاها در این سطوح قرار گرفتند. در سطوح توسعه

 نشد.
  

  

  

  منابع و مأخذ

، تهران: انتشارات روستاییي اي بر جامعه شناسی توسعهمقدمه )1387. ازکیا، مصطفی (1

   341 ص اطلاعات. چاپ پنجم.

- رتبه) 1391اله شرفی (سبکبار، مجتبی جاودان و حجت. بدري، سیدعلی؛ حسنعلی فرجی2

بندي سطح پایداري مناطق روستایی بر اساس مدل وایکور مطالعه موردي: روستاهاي 

  1 -20، صص 26، جغرافیا و توسعه، شماره استان فارس -شهرستان فسا

. ترجمه: ناصر شاهنوشی، سیاوش سنجش پایداري) 1386بل، سایمون و مورس استفان، ( .3

   264 صد: نشر دانشگاه فردوسی. فر. مشهدهقانیان و یدا... آذرین
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-سنجش و اولویت) 1389قیداري، حمداالله و صادقلو، طاهره (، و سجاسیمهديپورطاهري، . 4

بندي براساس تشابه به ستایی، با استفاده از تکنیک رتبهبندي پایداري اجتماعی در مناطق رو

فصلنامه  ،آل فازي (مطالعه موردي: دهستان حومه بخش مرکزي شهرستان خدابنده)حل ایده

 32-1ی، سال اول، شماره اول، صص هاي روستایپژوهش

 ،هاو روشها ي روستایی: دیدگاهریزي توسعهاي بر برنامهمقدمه) 1389پور، محمود (جمعه. 5

   264 ص تهران: انتشارات سمت،

ارزیابی و طبقه بندي مناطق روستایی ) 1388محمدي، (خداپناه، کیومرث و حسن بیک. 6

، مجله علمی هاي توسعهبخش مرکزي شهرستان اردبیل بر اساس میزان برخورداري از شاخص

  30-1، صص 26فضاي جغرافیایی، شماره  و پژوهشی

سنجش ) 1390ید شایان، حمداالله سجاسی قیداري و طاهره صادقلو، (خسروبیگی، رضا، حم. 7

 -گیري چند متغیره فازيو ارزیابی پایداري در مناطق روستایی با استفاده از تکنیک تصمیم

  186 -151، صص 1اي روستایی، شماره هپژوهش ،تاپسیس

 ص ارات مبنا.. تهران: انتشهاي آموزشیطراحی و تحلیل نظام )1389رخشان، فریدون (. 8

208   

هاي مکانی در توسعه نواحی روستایی تحلیل تفاوت) 1383رضوانی، محمدرضا (. 9

   82-59، صص 4-3جغرافیایی، شماره  ، تحقیقات کاربردي علوماستان زنجان

. تهران: نشر قومس. ریزي توسعه روستایی در ایرانبرنامه) 1390رضوانی، محمدرضا (. 10

   304 ص

سطح بندي پایداري توسعه ) 1386هیر، (افتخاري، عبدالرضا و محسن آقایاريالدینرکن. 11

  44-31، صص 61فیایی،  سالهاي جغرا، پژوهشروستایی، مطالعه موردي بخش هیر

مشهد: انتشارات دانشگاه  ،ترویج کشاورزي در فرآیند توسعه)، 1387پور، اسداالله (. زمانی12

  335 صفردوسی، چاپ سوم، 

هاي عمرانی در ها و پروژهاثربخشی طرح) 1388عباس، و رستگار، ابراهیم (سعیدي، . 13

هاي روستایی مورد: روستاهاي بخش وراي گاهاقتصادي سکونت -ي اجتماعی توسعه

   63 -47، صص7رافیاي ایران، شماره ي علمی و پژوهشی انجمن جغنشریه ،(شهرستان مهر)

گیري و تحلیل سطح توسعه مناطق اندازه) 1388. شریفی، محمدامین و کوهسار خالدي، (14

 ،هاي تحلیل عاملی و تاکسونومی عدديروستایی در استان کردستان با استفاده از روش

  202 -179، صص 67اقتصاد کشاورزي و توسعه، شماره 
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جایگاه مدیریت در ) 1390( هراگودرزي، ز، و میرزاییلامغ ،، صادقیمحسنصیدالی، . 15

 وسعه روستایی مطالعه موردي: روستاي جوانمردي (شهرستان لردگان)،پیشبرد اهداف ت

   91 -79، صص 1اي، سال ریزي منطقهفصلنامه برنامه

سنجش ) 1390گورانی و مریم بیرانوندزاده، (سیاهوئی، حمیدرضا، ابراهیم رستم. عامري16

پژوهشی  ، فصلنامه علمیدرجه پایداري و توسعه روستایی در بخش شهاب شهرستان قشم

  178 -159، صص 4نگرش نو در جغرافیاي انسانی، شماره 

سنجش ) 1391سبکبار، حسنعلی، طاهره صادقلو و حمداله سجاسی قیداري، (فرجی. 17

، فصلنامه کیفیت زندگی در مناطق روستایی: مطالعه موردي دهستان آقبلاغ استان زنجان

  48-27، صص 3وستا و توسعه، شماره ر

تحلیل سطوح برخورداري ) 1390، حمید برقی و احمد حجاریان، (. قنبري، یوسف18

  .112-93، صص 3، فصلنامه روستا و توسعه، شماره هاي شهرستان اصفهاندهستان

تحلیل محتواي ) 1388نادري مهدیی، کریم، کلانتري، خلیل، حسینی، م و اسدي، علی ( .19

، می با الگوي توسعه پایدارهاي توسعه جمهوري اسلاهاي برنامهمیزان مطابقت سیاست

  25-1، صص 3، شماره 12فصلنامه روستا و توسعه، سال 

. گزارش وضع موجود بخش کشاورزي و عمران روستایی) 1375. وزارت جهاد سازندگی (20

  230 صشارات وزارت جهاد سازندگی. . جلد هشتم. تهران: انتمستندات برنامه سوم
  

Bhatia, V.K. and  S.C. Rai, (2004) Evaluation of Socio- Economic Development 

in Small Areas. New Delhi University.167 pp. 
 

Bossel, H., (1999) Indicators for Sustainable Development; Theory, Method, 

Application, IISD (International Institute for Sustainable Development). 124 
pp. 
 

Buyukozkan, G. and D. Ruan, (2008) Evaluation of software development 

projects using a fuzzy multicriteria  decision approach. Mathematics and 
Computers in Simulation,77, 464-475. 
 

Chen, C.T., (2000) Extensions of the TOPSIS for group decision making under 

Fuzzy environment. Fuzzy Sets and Systems, 114, 1-9.  
 

Chu, T.C., (2002) Facility location selection using fuzzy TOPSIS under group 
decisions. International Journal of Uncertainty, Fuzziness and Knowledge-
Based Systems, 10, 6, 687-701. 
 

Lin, N., (1977) Foundation of Social Research. New York: McGraw Hill. 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 c

4i
20

16
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
5-

25
 ]

 

                            20 / 22

https://c4i2016.khu.ac.ir/jgs/article-1-1963-fa.html


  یافتگی مناطق روستایی بخش مرکزي شهرستان بویراحمدسازي سطوح توسعهمدل
 

111

Opricovic, S. and G. Tzeng, (2004) Decision aiding compromise solution by 

MCDM methods: A comparative analysis of VIKOR and TOPSIS. European 
Journal of Operational Research, 156, 445-455. 
 

Opricovic, S. and G. Tzeng, (2007) Extended VIKOR method in comparison 

with outranking methods. European Journal of Operational Research, 178, 
514–529 
 

Talani, G., (2003) Rural Area Selection System for Development. International 
Institute for Geo-Information science and Earth Observation Enschede, the 
Netherlands. M.Sc. thesis, ITC University.202 pp. 
 

Veleva, V, (2001) Indicators of Sustainable Production, Journal of Cleaner 
Production, 9, 5, 447–452. 
 

Wang, W. and L. Luoh, (2000) Simple computation for the defuzzifications of 

Center of Sum and Center of Gravity. Journal of Intelligent & Fuzzy Systems, 
9, 1-2: 53-59. 
 

Yu, D. and D.W. Yehua, (2003) Analyzing regional inequality in Post-Mao 
China in GIS environment. Eurasian Geography and Economics, 44, 7, 514-
534. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 c

4i
20

16
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
5-

25
 ]

 

                            21 / 22

https://c4i2016.khu.ac.ir/jgs/article-1-1963-fa.html


    93 تابستان، 33شماره  ،علوم جغرافیایی سال چهاردهمتحقیقات کاربردي نشریه 
 

112

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 c

4i
20

16
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
5-

25
 ]

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            22 / 22

https://c4i2016.khu.ac.ir/jgs/article-1-1963-fa.html
http://www.tcpdf.org

